
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201410  CADERNO 4

6400680/ 1 CLARA SANTANA DA ROCHA LIMA ONUMA MEDICO 18.04.2015

5905464/ 1 JOEDSON ALVES FONSECA MEDICO 18.04.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673001

PORTARIA Nº. 207, DE 10 DE ABRIL DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 31/03/2014, os servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem 
o COMITÊ DE MORTALIDADE NEONATAL da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação. 

PRESIDENTE

NOME CARGO

LAURA DE ANDRADE GONCALVES MEDICO
MEMBROS

NOME CARGO

LILIAN DO SOCORRO CAMPOS 
RECA DE CARVALHO

ENFERMEIRO

SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO 
CERVANTES

ENFERMEIRO

ANA CLAUDIA MENDES DE 
ANDRADE

MEDICO

PORTARIA Nº 197, DE 02 DE ABRIL DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
06 de 13.01.2014, publicada no DOE n° 32.566 de 21.01.2014, 
que concedeu férias aos servidores da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

AQUISITIVO 2013/2014

MATRÍCULA NOME CARGO
57193358/ 1 LEILIANE PINHEIRO LOBATO TECNICO DE ENFERMAGEM

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: INELUCE NAZARE ROCHA RIBEIRO
Matrícula: 5828562/ 2
Cargo:/Lotação: Serviço de Clínica Pediátrica/ FPEHCGV 
Período: 25.03.2014 a 01.04.2014

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 54190662/ 1
Cargo:/Lotação: Serviço de Administração de Pessoal/ FPEHCGV 
Período: 24.03.2014 a 31.03.2014

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: CARMEN ROSILENE LIMA DA SILVA
Matrícula: 54192333/1
Cargo:/Lotação: Serviço de Processamento de Roupas/ FPEHCGV 
Período: 28.03.2014 a 04.04.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672847

PORTARIA: 454/2014
Objetivo: complementar diária referente a portaria 123/2014, 
publicada no DOE. Nº32.583 de 13/02/2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/NELCI DAMASCENO AZEVEDO (colaboradora eventual) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672866

PORTARIA: 455/2014
Objetivo: Complementar diária referente a portaria 124/2014, 
publicada no DOE. Nº 32.583 de 13/02/2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/IVANILSON RIBEIRO CARDOSO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672916

PORTARIA Nº 453 DE 14 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aracy Nazaré da Silva, matrícula 
nº 3199533/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Diretoria de Assistência Social – DAS/SEAS, para atuar como  
?scal do Contrato Administrativo nº 04/2014, celebrado 
com a Fundação Paulista de Tecnologia e Educação, que tem 
como objeto a execução do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS, no âmbito do Plano Estadual de Capacitação, visando 
a realização do curso de Introdução ao Provimento dos Serviços 
de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e Implementação de 
Ações do Plano Brasil Sem Miséria e do curso de Atualização em 
Gestão Financeira e Orçamentária do SUAS, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de abril de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673162

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 221.404,68
Vigência: 01/04/2014 a 31/12/2014
Justificativa: Continuidade das ações previstas no Projeto 
“Conquistando a Vida”.
Objeto: Prorrogação de vigência do Convênio com previsão de 
repasse de recursos destinados atender as ações executadas 
durante novo período vigente.
Convenio: 2013-02
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664460000    335043              0148000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Beneficiário ente Privado: CENTRO SOCIAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE SANTA EDWIGES
Nome do Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672868

PORTARIA: 89/2014
Objetivo: Participarem do Curso de Prestação de Contas de 
Convênios Federais.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
57234902/FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 
29/04/2014
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 29/04/2014
59040151/MICHELL MENDES DURANS DA SILVA (Diretor de 
Assuntos Jurídicos) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 
29/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672875

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Retificar o número da portaria do Processo 2014/140129, diárias.
Onde se lê: Portaria nº 58
Leia-se: Portaria nº 88.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672894

PORTARIA: 90/2014
Objetivo: Participar de Reunião na Secretaria Nacional de Direitos 
Humanos da Presidência da República-SDH/PR, Brasília/DF, sobre 
convênios: Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte - PPCAAM e PROVITA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59040151/MICHELL MENDES DURANS DA SILVA (Diretor de 
Assuntos Jurídicos) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
14/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672902

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria nº 56, de 24 de março de 2014, 
referente a diárias, publicada no DOE nº 32.608, publicação 
662709, de 25 de março de 2014.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673077

PORTARIA: 91/2014
Objetivo: Realização de mutirão cidadania nos municípios de 
Viseu, Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte.
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrfão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202477/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora) / 
9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 25/04/2014
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 9.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 25/04/2014
505054055/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
25/04/2014


